10.5 - L’istituto dell’usura nelle Clementine 

Le Clementine, pubblicate nel 1317, dedicano un solo capitolo all’usura 
nel quale si mette in risalto tutto quel contrasto esistente nei secoli XIII e 
XIV tra le leggi canoniche e civili in tema d’usura. Occorre considerare 
che Papa Clemente V, venuto a conoscenza che  

“quorundam communitates locorum in offensam Dei et proximi ac 
contra iura divina pariter et humana usurariam quodammodo 
approbantes previtatam, per statuta sua giuramento quandoque 
firmata, usuras exigi et solvi nedum concedunt, sed ad solvendas 
eas debitores scienter compellunt, ac opsorum iuxta continentiam 
statutorum gravia imponendo plerumque usuras repetentibus 
onera, aliisque utendo super eis diversis coloribus, et fraudibus 
exquisitis repetitionem impediunt earumdem”129, 

e, volendo porre rimedio a questa insostenibile situazione, 

“statuimus ut quicumque communitatem ipsarum, Potestates, 
Capitanei, Rectores, Consules, Iudices, Consiliarii, aut alii quivis 
oficiales statuta huiusmodi de coetero facere, scribere vel dictare 

commoditas: eomagis adimetur fenus exercendi libertas, hac generali constitutiones 
sancimus: ut ne collegium, nec alia universitas, vel singularis persona cuiuscumque sit 
digitatis, conditionis aut status, alienigenas et alios oriundos de terris ipsorum publice 
foenerem pecuniam exercentes aut exercere volentes: ad hoc domos in terris suis 
conducere vel conductas habere aut alias habitare promittant: sd huiusmodi usurarios 
manifestatos omnes infra tres menses de terris suis expellant, numquam aliquos tales 
de coetero admissuri: nemo illid ad fenus exercendus domos locet vel sub alio titulo 
quocumque concedat”, in S. BRANT, H. CLARIUS, Sextus decretalium cum certis 
additionibus Johannis Andreæ, Basel, 1500. 

128 Cfr. Liber Sextus, Libro V, titolo 5, canone II: “manifesto usurario licet 
mandaverit usuras restitui ecclesiastica sepultura negabitur nisi primo satisfaciat: vel 
vim formam huius decretum idonee caveatur: sepelientes eos contra hæc 
constitutionem Lateranensem concilii poenam incurrunt: testamenta quoque 
usurarium manifestorum aliter facta non valent, nec debet eis aliquis interesse veleos 
absoluere vel ad concessionem admittere”, in S. BRANT, H. CLARIUS, Sextus 
decretalium, cit.. 

129 Cfr. Clementinæ, Libro V, cap. 5, canone unico, in Clementinæ constitutiones una 
cum apparatu domini Johannis Andreæ, Avignon, 19 octobris 1317, in folio LI verso. 
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aut quod solvantur usuræ, vel quod soutæ, cum repetuntur, non 
restituantur plene ac liber, scienter iudicare præsumpserit, 
sententiam ecommunicationis incurrant eandem etiam sententiam 
incursuri”130.